¹⁴¹¹ *Ibid.* *Ad hoc enim et illa pertinent, quae malunt exagitare quam discere, alteram percutienti praebendam esse maxillam, volenti auferre tunicam dandum etiam pallium, cum angariante duplicandam viam. Hoc quippe fit, ut vincatur bono malus, imo in homine malo vincatur bono malum, et homo liberetur a malo, non exteriore et alieno, sed intimo ac suo, quo gravius et perniciosus quam cujusvis hostis extrinsecus immanitate vastatur. Qui ergo vincit bono malum, patienter admittit temporalia commoda, ut doceat quam pro fide atque justitia contemnenda sint, quae ille nimis amando fit malus ; ac sic injuriosus ab eo ipso, cui fecit injuriam, discat qualia sint propter quae fecit injuriam, atque in concordiam, qua nihil est utilius civitati, poenitens adquiratur, victus non saevientis viribus, sed benevolentia patientis.*

injustice est ainsi vaincu par le bien que lui fait en retour celui qui l'a subie. Mais la guerre peut elle-même entrer dans cette pédagogie du bien : elle peut parfois s'analyser comme une forme de charité que les bons rendent au mauvais, « dans un but d'utilité pour les vaincus en les ramenant à la piété et la justice ». « Rien, en effet, n'est plus malheureux que la prospérité des méchants ; elle nourrit l'impunité et fortifie la volonté du mal ». ¹⁴¹²

La guerre peut donc être considérée, et c'est une troisième approche de la *iusta causa* par Augustin, comme une sorte de « correction fraternelle », censée remettre dans le droit chemin celui qui fait le mal, commet l'injustice, se montre impie. On peut se demander ce que l'auteur entend par « impiété » : est-ce l'hérésie, ou le schisme, auquel cas les donatistes, par exemple, devaient être combattus simplement pour ce qu'ils sont ? Ou est-ce un comportement indigne d'un chrétien, comme la violence, auquel cas les donatistes doivent être combattus seulement pour ce qu'ils font ? Nous penchons pour la seconde solution, car jamais, à notre connaissance, Augustin n'a prôné la guerre contre les païens, ou les manichéens pacifiques, avec qui il débattait fermement mais amicalement, tel ce Volusien, co-destinataire de la lettre, « homme illustre, très éloquent et envers qui nous avons une grande affection »¹⁴¹³. L'évêque d'Hippone se préoccupe des formes de cette guerre, qui doit conserver une certaine bienveillance envers l'ennemi, d'abord puisque, on vient de le voir, on le combat pour son propre bien. Mais il faut sans doute ensuite ne pas utiliser tous les moyens contre lui, et nous retrouvons ici l'idée cicéronienne de ces guerres contre un ennemi civilisé, « qui doivent être menées avec moins de rudesse que les autres »¹⁴¹⁴. Le vaincu, enfin, doit être traité avec cette miséricorde chrétienne qui prolonge l'antique